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Úvod

Cílem této práce je typologie narativních strategií v literatuře anglo-amerických a českých

spisovatelek 19. a 20. století používajících motivy zrůdy a bláznivé ženy jako prostředek

subverzivního působení v rámci kánonu normativních požadavků kladených na ženy jako

autorky i hrdinky.

Práce si neklade za cíl podchytit všechna díla pracující s těmito motivy, pouze na vybraných

typech naznačit vývoj jejich užití. Přestože se anglo-americká tradice od české značně odlišuje,

smysl použitých metafor jako způsobu subverzivity vůči společnosti se stává jednotícím prvkem

všech zkoumaných děl obou tradic.

Motiv bláznivé ženy lze u anglo-amerických autorek vnímat jako metaforu utlačovaného

ženství, přičemž budova, v níž se děj z velké části odehrává, představuje novodobé pojetí gotické

stavby se všemi jejími konotacemi (prostor hrůzy) a vnitřní svět vytvořený duševní poruchou

alternativní prostor k vnějšímu světu. Šílenství tak slouží jako narativní strategie umožňující

vnitřní osvobození hrdinky jejím vyčleněním mimo metaforické i společenské normy.

Vědomé vymanění se z omezujících norem se objevuje i v případě motivů sledujících různé

druhy zrůdností, které je možné chápat jako metaforu ženy parodicky zdůrazňující svou

„jinakost“ a vyloučenost ze společnosti. Tato taktika satiricky reaguje na společenské odsouzení

odlišnosti od stanovených norem a zpochybňuje fungování společnosti na základě protikladů

normálního a „jiného“. Zrůdnost tak z určitého úhlu pohledu zdůrazňuje individuální charakter

na úkor požadavků „ideálního ženství“.

V českém prostředí bláznivá žena a zrůdnost různých forem téměř splývají, jejich role je často

typologická a zdůrazňuje konstruovanost „jiného“ jako snahu o obranu společenských struktur a

soustřeďuje se na společensko-kritický aspekt nebo subverzivně pracuje se zobrazením ženskosti

oficiálního diskurzu. Zrůdnost jako způsob úniku do vlastního svobodného prostoru se v české

literatuře projevuje hlavně u radikálních koncepcí Anny Pammrové a u Věry Chase, u ostatních

se soustřeďuje do omezeného období dětství.

Teoretické pozadí tvoří koncepty „jiného“ a abjektu, které zastřešují jednotlivé strategie

autorek v jejich pluralitě. Tvoří základní pojmový aparát pro pochopení motivů zrůdnosti a

šílenství, protože častou definující vlastností obou je vyloučenost ze společnosti a postavení
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ohrožující dominantní pozici „normálního“ a řád jako takový.

První část práce se zabývá autorkami anglo-americké tradice. Při analýze metafory zrůdnosti

je považován za počáteční román Frankenstein Mary Shelley, který spolu-zakládá tradici

metaforického vyjádření postavení ženy jako „jiného“ pomocí fyzické deformace. Frankenstein

naznačuje většinu možných přístupů k problematice „jiného“, na něž navazují následující

autorky. V případě metafory bláznivé ženy vychází práce z románu Jana Eyrová Charlotte

Brönte, kde je tento motiv využit v jeho možném subverzivním vyznění a představuje tak

částečně zdrojový dokument pro literaturu navazujících autorek. Další zkoumaná díla anglo-

americké oblasti jsou Svatebčanka a Balada o smutné kavárně Carson McCullers, Vášeň nové

Evy a Noci v cirkuse Angely Carter, The Yellow Wallpaper Charlotte Perkins Gilman, Pod

skleněným zvonem Sylvie Plath, Tráva zpívá a The Golden Notebook Doris Lessing.

České autorky samozřejmě znají díla svých předchůdkyň, počátek vlastní tradice je však

možné vidět v postavě Viktorky Boženy Němcové, která podobně jako Shelley vytyčuje prostor

možného využití ženské „jinakosti“ pro český kontext. Druhou část práce zkoumající díla

českého prostředí tvoří výběr z povídek a román Spása Jiřího Sumína (Amálie Vrbové), Černí

myslivci Růženy Svobodové, Mimo svět Růženy Jesenské, Pán Boženy Vikové-Kunětické,

koncepce ženství Anny Pammrové a Vášeň pro Broskve Věry Chase představující pokus o

propojení přerušené české tradice s vrcholem anglo-americké literatury tohoto typu.

Všechna zkoumaná díla spojuje metaforické převzetí patriarchálního úhlu pohledu na ženu a

v jeho rámci subverzivní důraz na nefunkčnost takového nastavení společnosti.

Přestože je tento interpretační úhel ve zkoumaných případech nosný a tradice subverzivního

užití těchto metafor bohatá, je nutné chápat ji jako možný interpretační úhel pohledu.
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Svět bláznů a zrůd jako poetika ženské subverzivity?

Zrůda a šílená žena se objevují v literatuře psané ženami příliš často, než aby se tento jev dal

považovat za bezpříznakový. Jedná se o metaforické vyjádření postavení ženy v cizím, mužském

symbolickém systému skrze přijetí mužské optiky při pohledu na sebe sama. Monstróznost nebo

šílenství potom mohou být chápány jako způsob úniku ze společenských a metaforických norem.

Pokud překročení pravidel správného „ženství“ znamená odsun mimo společnost, je to současně

i ironická cesta „ke svobodě“, jak pro hrdinky, tak pro autorky, a způsob, jak upozornit na

nesprávnost nastavení společnosti fungující na základě protikladů normálního a „jiného“.

Centrální pojmy spojující analyzovaná díla jsou teorie „jiného“ a abjektu, s nimiž přichází

Julia Kristeva v knihách Cizinci v nás samých1 respektive Zásoby hnusu.2 „Jiné“3 Kristeva

definuje jako něco na špatném místě, něco „bez matky“ v tom či onom významu: „Nepatřit do

žádného místa, času nebo lásky. Ztracený počátek, nemožnost zakořenit“4, jako něco

izolovaného. Cizinec podle Kristevy na jednu stranu izolaci vyhledává, na druhou stranu touží po

tom být s lidmi. „Jiné“ je něco vycházejícího z určitého druhu nenasytné vášně, kterou Kristeva

definuje jako vzdálený sen, který musí hledat, ale nikdy nenajde. „Hledá neviditelné a zaslíbené

teritorium, zemi, která neexistuje, ale kterou nosí ve svých snech... je zlomen vášní, která zůstane

navždy neukojena“.5 A konečně jako něco, co je přítomno v každém jedinci jako „odvrácená část

naší identity“6. Reakcí okolí na „jiné“ je nenávist a odmítnutí, vycházející z překročení hranice

mezi námi a ostatními, čehož se „jiné“ svou existencí dopouští, ale současně i identifikace s ním.

Při setkání s „jiným“ se vlastní „jinakost“, která je podle Kristevy obsažená v každém jedinci,

dostává do hrozivé blízkosti. Zrůdnost nebo monstróznost vychází právě z reakce společnosti na

setkání s „jiným“, které svým odmítnutím a vytvořením jasných hranic mezi námi a nimi

zatlačují dále do „jinakosti“ a vytváří z „jiného“ monstrum. Výsledkem je kruh, v němž je

odlišnost vnímána jako „jinakost“ vyvolávající reakce, které odlišnost prohlubují a posouvají

1 viz Stephan
2 viz Creed 2006
3 překlad anglického the „other“
4 Stephan: 4
5 Stephan: 4
6 tamtéž: 5
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dále k monstróznosti.

Termín abjekt je Kristevou definován jako to, co nerespektuje hranice, pravidla, co ničí

identitu, systém a pořádek, co v rámci patriarchální společnosti funguje jako prostředek

oddělující lidské od nelidského a plně utvořený subjekt od subjektu formovaného částečně.

K abjekci dochází mimo jiné nerespektováním zákona a lží či zradou, jakýkoliv zločin je

abjektem, protože poukazuje na zranitelnost zákona. Abjekt sice existuje na druhé straně hranice

oddělující živý subjekt od toho, který ho ohrožuje, současně však svou stálou přítomností

znázorňuje místo beze smyslu, přitahuje subjekt, který ho zavrhuje ze strachu ze sebezapření.

Abjektem je ale i to, co se snaží překročit nebo již překročilo hranice mezi lidským a nelidským,

člověkem a zvířetem, normálním a nadpřirozeným, dobrým a zlým, normální a nenormální

sexuální touhou, nebo hranici oddělující ty, kteří uměli správně zaujmout genderové role od těch,

kteří to neuměli.

Oba termíny popisují cosi hrozivého, protože existujícího mimo řád, překračujícího jeho

pravidla pro chování či vzhled a zpochybňujícího pozici subjektu. V tomto směru definují jak

monstróznost, která se s charakteristikami pojmů v mnohém shoduje, tak šílenství představující


[…]

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tábora jako návratu ke starým hodnotám a ironicky zpochybňuje smysl Beliny cesty, která se tak

stává spíše iniciační (přestože jí vědma na hranici Konvence a Dekadence předpoví, že Saulova

láska k ní vytrvá a otevírá tím možnost jejich společné budoucnosti). Porod chlapce na konci

knihy implikuje mateřství jako náhradu za ztracený vztah se Saulem i jako možný způsob

naplnění Belina života.

Deformita, bytosti kombinující zvířecí i lidské rysy, transgender, čarodějnice, homosexuálové

i lesby a naprostá sexuální volnost, to je svět v Dekadenci, kde mizí, stejně jako u Carter,

normálnost a tedy i „jiné“, které se nemá vůči čemu vymezovat. Zatímco v rámci světa

Dekadence dochází ke změně společenského uspořádání, je to Konvence a osoby, které jsou

deportovány jen na krátký čas, které Dekadenci nahlíží pohledem normálního. Zatímco

Konvence představuje svět bohatství, večírků a neúprosných pravidel a Dekadenci definuje

anarchie ve všech směrech umožňující však seberealizaci pro mnohé, kteří byli z Konvence pro

přestupky vykázáni, nová společnost, na jejímž založení se Jezabel podílí, se snaží vrátit

k ideálnímu, svobodnému uspořádání.

Belinu cestu lze chápat jako iniciační pouť za „podstatou ženství“ představovanou

závěrečným mateřstvím a osvobozením se od Konvenčních i Dekadenčních zvyklostí. Na

začátku ztělesňuje Bel femme fatale, její erotičnost, samostatnost a agresivní sexualita jsou

podtrženy opakujícími se upířími konotacemi (saje krev z ptáka nesmrtelnosti a vlkodlaka) i

motivy kastrace a ovládání mužů (vítězný souboj s vlkodlakem). Tuto svou temnou podobu

obávaného nebezpečného ženského principu Bel ztrácí při konfliktu se Salomonem

(Šalamounem), kdy si ostříhá vlasy, symbol své přitažlivosti a moci (odkaz na medúzu), čímž

pro Salomona ztratí přitažlivost. V tomto okamžiku již Bel absolvovala řetězec zkoušek a vrací

se „domů“ v nové podobě Nové ženy. Bel se tak stává monstrózní postupně pro všechny

společnosti a koncepce ženství a ztělesňuje tak „jiné“ ve všech třech společenstvích, což

zpochybňuje samotný koncept jakýchkoli generalizujících metafor ve prospěch individuálního

osvobození, kterým Bel prochází. „Jinakost“ se tak pro ni stává zakládajícím předpokladem

vlastní, svobodné, autentické existence, která v tolerantní společnosti Válečného ostrova má

svoje místo.

Ironický kontext zkratky Jezabelina jména Bel konotující opačné pozitivní emoce znázorňuje

ambivalentní postavení hlavní hrdinky, která osciluje od zakladatelky nové společnosti k femme

fatale, pohlcující a sexualitou definované osobnosti.
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Román Vášeň pro broskve se v českém prostředí pokouší o navázání na tradici autorek

přelomu století v subverzivním hledání vlastního pojetí ženství, které také nachází v mateřství a

lásce. Její ironický styl však v závěru zlehčuje i tuto variantu odkazem na „lživé“ jméno hrdinky

Jezabel a snahou využít dítě pro znovuzískání milence. Současně české období fin de sičcle

spojuje s moderním anglo-americkým románem typu Angely Carter. Nabízí se paralela s Vášní

nové Evy, zejména v popisu dekadence, kde „jiné“ a normální de facto mizí nebo si navzájem

mění místa a tak celý koncept relativizují. V tomto smyslu by šel román Vášeň pro broskve

propojit s originálními koncepty spiritistek a Anny Pammrové. Chase tak v české ženské

literatuře otvírá znovu téma, které se v ní v druhé polovině dvacátého století již neobjevuje.
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Závěr

V anglo-americkém i českém prostředí existuje mnoho autorek, které se snaží subverzivně

působit v rámci patriarchálního kánonu, aby narušily jeho normativnost vůči literatuře psané

ženami a metaforickému zobrazení žen. Autorky, o kterých zde padla zmínka, k tomu používají

motivy zrůdnosti a duševní nemoci, na nichž ilustrují odsunutí žen, které neodpovídají

požadavkům ženskosti, do pozice „jiného“. Vyloučenost ze společnosti, jež tato pozice apriori

vyžaduje, však autorkám umožňuje vymanit se z metaforických norem a jejich hrdinky tak

nakonec alespoň v symbolické rovině osvobozuje. Primární nutnost takového činu, tedy přijetí

mužského pohledu na ženství tvoří základ jeho subverzivního obrácení proti diskurzu, který je

tak vykreslen jako nefunkční.

Díky bohaté tradici gotického románu a rozvinuté tradici feministického myšlení se v anglo-

americké literatuře objevuje značné množství těchto motivů. České prostředí se těmto tématům

věnuje s větší opatrností a v menší míře, přesto lze sledovat tradici využití těchto narativních

strategií i v české literatuře psané ženami. Přes relativně menší popularitu se však zdá tento úhel

pohledu pro interpretaci zkoumaných autorek relevantní a přínosný.

Zde uvedená typologie narativních strategií užívajících metafory zrůdy a bláznivé ženy

k narušení zavedených norem pro „ženské psaní“ i zobrazení žen, se snaží zmapovat jejich

pluralitu v závislosti na dobovém diskurzu a sledovat jejich změny s vývojem tradice literatury

psané ženami celkově. Přestože se anglo-americká a česká literatura vyvíjely rozdílně, tato

tendence je sledovatelná v obou prostorech a představuje jeden ze způsobů hledání vlastního

ženského prostoru a pojetí ženství nezávisle na jeho definici oficiálním diskurzem.
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