## Posudek diplomové práce

Diplomová práce Alexandry Houžvíkové *Metafora zrůdy a bláznivé ženy jako narativní strategie v literatuře psané ženami* je pokus použít specifickou metodu, která vychází z jasně vymezených předpokladů a názorů (někdy až příliš rigidně dodržovaných). Diplomantka se pokusila vnést do literární analýzy genderové hledisko, které v tomto případě tenduje k sociologii (je třeba říci v tomto případě, neboť genderová literární analýza nutně taková být nemusí). Práce má zároveň ambice srovnat dva rozdílné literární kontexty - angloamerický a český. (Diplomová práce je tedy komparativní analýza textů několika angloamerických autorek a autorek českých.) První ze zkoumaných literárních prostorů byl a je již hojně prozkoumáván jak genderovou literární historií tak teorií a druhý téměř vůbec ne.

Diplomantka se tedy pustila na pole nepříliš zorané a tedy i nebezpečné. V jistém smyslu se komparativní analýza nepříliš vydařila. Domnívám se, že si diplomantka byla takového nebezpečí vědoma. Aby se totiž cíl podařilo naplnit, bylo by potřeba práci mnohem více kontextuálně zasadit a rozvinout analýzy, které by neměly zůstat u povrchních a leckdy strategicky (nechci-li říci ideologicky) předem hotových schémat. Padá na vrub školitelky, že si také neuvědomila, že pro skutečnou komparativní analýzu by bylo potřeba ještě mnohem více práce, která by však šla značně nad rámec diplomové práce.

Základní otázkou autorky bylo, zda je vůbec možné takto srovnat oba literární prostory, v nichž vznikala literatura psaná ženami. Práce přinesla tolik divergencí, že se nutně i diplomantce muselo zdát, že není možné nijak literární řady strategických metafor konvergovat, práce se proto výrazně dělí na dvě poloviny. Diplomantka se potýkala s komplikovanou situací, v níž bylo těžké udržet počáteční, často dobře zvolenou komparativní strategii. Došlo tedy někdy k chtěným jakoby předpřipraveným syntézám, které neodpovídají samotným textům a jejich interpretace jsou poněkud schématické. Vybrané soubory by bylo možné vybrat asi i jinak, ale v těch, které si autorka vybrala, se jí zdály strategie nejzřetelnější a proto nejjasněji demonstrovatelné.

Práce, na takovéto diplomové práci, byla veliká a mnohdy se nedařila. Přesto ji považuji za čestný zápas a doporučuji k obhajobě.

Libuše Heczková Ph.D.,